SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO
MINUTA

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e doze, às 9h 30 (nove horas e trinta minutos) na sala
de reuniões da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, localizada na Rua Odilon Vasconcelos,
103  (esquina  com  a  Av.  Júlio  Marques  Luz),  Jatiúca.  Maceió  -  Alagoas,  reuniram-se
ordinariamente convocados os membros do Colegiado, Jeane Maria de Melo, Diretora-Geral do
Campus  Maceió,  Carlos  Guedes  de  Lacerda,  Diretor-Geral  do  Campus  Palmeira  dos  Índios,
Marília Costa Gois, Diretora-Geral do Campus Marechal Deodoro, Anselmo Lucio Aroucha Santos
Diretor-Geral do Campus Satuba, Eronilma Barbosa da Silva Beux, Chefe do Departamento de
Ensino  do  Campus  Penedo,  representando  a  Diretora-Geral,  Fábio  Ribeiro,  Diretor-Geral  do
Campus Arapiraca,  Ricardo de Albuquerque Aguiar,  Diretor-Geral  do Campus Piranhas,  Dácio
Lopes Camerino Filho, Diretor-Geral do Campus Maragogi, Erisvaldo Ramalho, Diretor Campus
Avançado de Murici, José Hélio dos Santos, Diretor do Campus Avançado de São Miguel dos
Campos, José Acioly de Carvalho, Diretor do Campus Avançado de Santana do Ipanema,, José
Carlos  Pessoa  de  Melo,  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional  e  Wellington  Spencer
Peixoto, Pró-Reitor de Administração e Planejamento. O Reitor, prof. Sérgio Teixeira Costa. iniciou
a sessão, com a seguinte pauta:  1. Informes; O Reitor informou do andamento da expansão do
IFAL,  da  comissão  do  MEC que  avaliará  o  Campus  Piranhas  que  resultará  na  Inauguração;
Parabenizou os dirigentes pela participação no Fórum Mundial de Educação, na apresentação dos
trabalhos,  mesas  redondas,  a  participação  do  PROEJA;  do  reconhecimento  dos  trabalhos
conduzidos pelo professor do Campus Arapiraca, ressaltou a falta de comunicação dos Câmpus
com  relação  aos  eventos  de  Colação  de  Grau  e  finalizou  explicando  a  necessidade  de
encaminhamento  ao Conselho Superior  de proposta  de Resolução para  Progressão Docente;
foram informados da prorrogação dos procedimentos para eleição do CEPE/CPA, do 2º ELIC no
Campus  Maragogi;  da  reunião  com  o  subsecretário  de  Infraestrutura  sobre  a  redefinição  do
terreno do Campus de Rio Largo; treinamento piloto de multiplicadores SIG-RH-SIPAC módulos
um cadastro/protocolo e o segundo férias e o terceiro protocolo nos Câmpus antigos; salas vídeo
conferência;  FORDAP no Campus Piranhas no dia quinze de junho;  Mostra Extensão, mostra
interna do IFAL com estudantes; diálogo com os chefes de extensão para as apresentação oral e
confecção  de  banners;  os  trâmites  e  regulamentação  da  colação  de  grau;  regulamentação
estágios; criação comissão pela PROEN ; Definição entre a PROEX e Campus Satuba de informar
através de memorandos circulares a todos os diretores qualquer evento e sobre hospedagens; 2.
Reitoria Itinerante, encaminhamento: a Assessoria Executiva sistematizar o diálogo entre o gestor
e servidores ; 3. Execução Orçamentária (PRAP) apresentada aos dirigentes para os Câmpus pré
existentes e Novos; 4. Greve dos Servidores, encaminhamento: O Conselho Superior reconhecer
a suspensão do Calendário Escolar no âmbito do IFAL; 5. Aquisição de Micro-ônibus Câmpus da
Expansão, encaminhamento: fazer a solicitação para os Câmpus que não adquiriram e para os
Câmpus que irão inaugurar.  Nada mais a ser tratado e deliberado, o Presidente do Colégio de
Dirigentes, deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo
Reitor prof. Sérgio Teixeira Costa, e pelos membros presentes à reunião do Colégio de Dirigentes.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL